
III. 

1 
 

N á v r h 

 

ZÁKON 

 

ze dne ………2013, 

 

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o státních úřednících 

 

 

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky: 

 

ČÁST PRVNÍ 

 

Změna zákona o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České 

republiky 

  

Čl. I  

 

Zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy 

České republiky, ve znění zákona č. 34/1970 Sb., zákona č. 147/1970 Sb., zákona  

č. 125/1973 Sb., zákona č. 25/1976 Sb., zákona č. 118/1983 Sb., zákona č. 60/1988 Sb., 

zákona č. 173/1989 Sb., zákonného opatření předsednictva České národní rady č. 9/1990 Sb., 

zákona č. 93/1990 Sb., zákona č. 126/1990 Sb., zákona č. 203/1990 Sb., zákona  

č. 288/1990 Sb., zákonného opatření předsednictva České národní rady č. 305/1990 Sb., 

zákona č. 575/1990 Sb., zákona č. 173/1991 Sb., zákona č. 19/1992 Sb., zákona  

č. 23/1992 Sb., zákona č. 103/1992 Sb., zákona č. 167/1992 Sb., zákona č. 239/1992 Sb., 

zákonného opatření předsednictva České národní rady č. 350/1992 Sb., zákona  

č. 358/1992 Sb., zákona č. 359/1992 Sb., zákona č. 474/1992 Sb., zákona č. 548/1992 Sb., 

zákona č. 21/1993 Sb., zákona č. 166/1993 Sb., zákona č. 285/1993 Sb., zákona  

č. 47/1994 Sb., zákona č. 89/1995 Sb., zákona č. 289/1995 Sb., zákona č. 135/1996 Sb., 

zákona č. 272/1996 Sb., zákona č. 152/1997 Sb., zákona č. 15/1998 Sb., zákona  

č. 148/1998 Sb., zákona č. 63/2000 Sb., zákona č. 130/2000 Sb., zákona  

č. 154/2000 Sb., zákona č. 204/2000 Sb., zákona č. 239/2000 Sb., zákona č. 257/2000 Sb., 

zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 365/2000 Sb., zákona č. 458/2000 Sb., zákona  

č. 256/2001 Sb., zákona č. 13/2002 Sb., zákona č. 47/2002 Sb., zákona č. 219/2002 Sb., 

zákona č. 517/2002 Sb., zákona č. 62/2003 Sb., zákona č. 162/2003 Sb., zákona  

č. 18/2004 Sb., zákona č. 362/2004 Sb., zákona č. 421/2004 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., 

zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 587/2004 Sb., zákona č. 95/2005 Sb., zákona  

č. 127/2005 Sb., zákona č. 290/2005 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., 

zákona č. 71/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona  

č. 189/2006 Sb., zákona č. 225/2006 Sb., zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., 

zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 297/2008 Sb., zákona č. 304/2008 Sb., zákona  

č. 295/2009 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 275/2012 Sb. 

a zákona č. 399/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 12 se na konci textu odstavce 4 doplňují slova „a pracovněprávního vztahu státních 

úředníků a úředníků územních samosprávných celků“. 

 

2. V § 28 odst. 2 se věta druhá včetně poznámky pod čarou č. 4 zrušuje. 

 



 

2 

 

3. V § 28 odst. 3 věta druhá zní „Činnost Úřadu vlády České republiky řídí vedoucí Úřadu 

vlády České republiky.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 5 se zrušuje. 

 

ČÁST DRUHÁ 

 

Změna zákona o České obchodní inspekci 

 

Čl. II 

 

V § 1 zákona č. 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci, ve znění zákona  

č. 240/1992 Sb., zákona č. 110/1997 Sb., zákona č. 309/2002 Sb. a zákona č. 458/2011 Sb., 

odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele České obchodní inspekce je ústřední ředitel, kterého jmenuje, řídí a odvolává 

ministr průmyslu a obchodu. V čele inspektorátu je ředitel, kterého řídí ústřední ředitel.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

ČÁST TŘETÍ 

 

Změna zákona o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě 

 

Čl. III 

 

V § 38 zákona č. 61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské 

správě, ve znění zákona č. 542/1991 Sb., zákona č. 376/2007 Sb. a zákona č. 184/2011 Sb., 

odstavec 4 zní: 

 

„(4) V čele obvodního báňského úřadu je předseda, kterého jmenuje a odvolává 

předseda Českého báňského úřadu.“. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa 

 

Čl. IV 

 

V § 1 zákona č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti 

v ochraně lesa, ve znění zákona č. 309/2002 Sb., odstavec 2 zní: 

 

 „(2) Inspekce se člení na ústředí a oblastní inspektoráty. V čele inspekce je ředitel, 

kterého jmenuje a odvolává ministr životního prostředí. V čele oblastního inspektorátu je 

vedoucí, kterého jmenuje a odvolává ředitel inspekce.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

 



 

3 

 

ČÁST PÁTÁ 

 

Změna zákona, kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých 

funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, 

České republiky a Slovenské republiky 

 

Čl. V 

 

Zákon č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon 

některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní 

Republiky, České republiky a Slovenské republiky, ve znění nálezu Ústavního soudu České 

a Slovenské Federativní Republiky ze dne 26. listopadu 1992 vyhlášeného v částce  

116/1992 Sb., zákona č. 254/1995 Sb., zákona č. 422/2000 Sb., zákona č. 147/2001 Sb., 

zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 312/2002 Sb. a zákona  

č. 413/2005 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 1 odstavec 2 včetně poznámek pod čarou č. 1 a 2 zní: 

 

„(2) Funkcemi podle § 1 odst. 1 písm. a) se rozumí v orgánech státní správy České republiky 

pracovní místa vedoucích státních úředníků s výjimkou pracovních míst vedoucích státních 

úředníků podle § 8 odst. 5 zákona o státních úřednících
1)

 a funkcemi podle § 1 odst. 1 písm. b) 

se rozumí v ozbrojených silách České republiky a v Generálním štábu Armády České 

republiky
2)

 funkce s plánovanou hodností plukovník a generál a funkce vojenských 

přidělenců. 

 

1) Zákon č. …./2013 Sb., o státních úřednících. 

 

2) Zákon č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách České republiky, ve znění pozdějších 

předpisů.“. 

 

2. V § 1 se doplňuje odstavec 6, který včetně poznámky pod čarou č. 7 zní: 

 

„(6) Tento zákon stanoví též některé další předpoklady pro zastávání pracovních míst 

státních úředníků, u kterých je s ohledem na ochranu veřejného zájmu nezbytné státní 

občanství České republiky
7)

, a pracovních míst zaměstnanců zařazených v Ústavu 

pro studium totalitních režimů nebo Archivu bezpečnostních složek. 

 

7) § 5 odst. 3 zákona č. …/2013 Sb., o státních úřednících.“. 

 

ČÁST ŠESTÁ  

 

Změna zákona o organizaci a provádění sociálního zabezpečení 

 

Čl. VI 

 

Zákon č. 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního zabezpečení, ve znění 

zákona č. 590/1992 Sb., zákona č. 37/1993 Sb., zákona č. 160/1993 Sb., zákona  

č. 307/1993 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 118/1995 Sb., zákona č. 160/1995 Sb., 

zákona č. 134/1997 Sb., zákona č. 306/1997 Sb., zákona č. 93/1998 Sb., zákona  

č. 225/1999 Sb., zákona č. 356/1999 Sb., zákona č. 360/1999 Sb., zákona č. 18/2000 Sb., 



 

4 

 

zákona č. 29/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 133/2000 Sb., zákona  

č. 155/2000 Sb., zákona č. 159/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 238/2000 Sb., 

zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 411/2000 Sb., zákona č. 116/2001 Sb., zákona  

č. 353/2001 Sb., zákona č. 151/2002 Sb., zákona č. 263/2002 Sb., zákona č. 265/2002 Sb., 

zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 518/2002 Sb., zákona  

č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., zákona č. 453/2003 Sb., 

zákona č. 53/2004 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 281/2004 Sb., zákona  

č. 359/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 168/2005 Sb., 

zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona  

č. 24/2006 Sb., zákona č. 70/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona 

č. 112/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., 

zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného  

pod č. 405/2006 Sb., zákona č. 585/2006 Sb., zákona č. 152/2007 Sb., zákona  

č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 270/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., 

zákona č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., zákona  

č. 479/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., 

zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., zákona  

č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného 

pod č. 177/2011 Sb., zákona č. 180/2011 Sb., zákona č. 220/2011 Sb., zákona  

č. 263/2011 Sb., zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 348/2011 Sb., 

zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 366/2011 Sb., zákona  

č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., 

zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona  

č. 401/2012 Sb. a zákona č. 403/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3a odst. 1 se slova „organizačními složkami státu“ nahrazují slovy „správními úřady“. 

 

2. V § 3a se odstavec 2 zrušuje.  

 

Dosavadní odstavce 3 až 5 se označují jako odstavce 2 až 4. 

 

3. V § 3a se odstavce 3 a 4 zrušují. 

 

4. V § 35a odst. 1 se slova „služební úřady, v nichž jsou státní zaměstnanci podle služebního 

zákona
3a)

 zařazeni k výkonu státní služby,“ zrušují. 

 

Poznámka pod čarou č. 3a se zrušuje. 

 

5. V § 36 se písmeno v) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena w) až zh) se označují jako písmena v) až zg). 

 

6. V § 38 odst. 1 se slova „w) a y) až zh)“ nahrazují slovy „v) a x) až zg)“. 

 

7. V § 38 odst. 5 se slova „s výjimkou státních zaměstnanců podle služebního zákona,“ 

zrušují. 

 

8. V § 39 odst. 1 se slova „ , s výjimkou státního zaměstnance podle služebního zákona,“ 

zrušují. 

 



 

5 

 

9. V § 83a se slovo „zh)“ nahrazuje slovem „zg)“. 

 

ČÁST SEDMÁ 

 

Změna zákona o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky 

 

Čl. VII 

 

V § 25 zákona č. 555/1992 Sb., o Vězeňské službě a justiční stráži České republiky, 

ve znění zákona č. 169/1999 Sb., zákona č. 460/2000 Sb., zákona č. 362/2003 Sb. a zákona 

č. 436/2003 Sb., se věta druhá nahrazuje větou „Na právní poměry občanských zaměstnanců 

Vězeňské služby, kteří pracují v přímém styku s osobami ve výkonu vazby, trestu odnětí 

svobody nebo zabezpečovací detence, se nevztahují ustanovení zákona o státních 

úřednících
7a)

.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 7a zní: 

 

„7a) Zákon č. …/2013 Sb., o státních úřednících.“. 

 

ČÁST OSMÁ 

 

Změna zákona o pojistném na veřejné zdravotní pojištění 

 

Čl. VIII 

 

Zákon č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné zdravotní pojištění, ve znění zákona 

č. 10/1993 Sb., zákona č. 15/1993 Sb., zákona č. 161/1993 Sb., zákona č. 324/1993 Sb., 

zákona č. 42/1994 Sb., zákona č. 241/1994 Sb., zákona č. 59/1995 Sb., zákona  

č. 149/1996 Sb., zákona č. 48/1997 Sb., zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 29/2000 Sb., 

zákona č. 118/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona č. 492/2000 Sb., zákona  

č. 138/2001 Sb., zákona č. 49/2002 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., 

zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 437/2003 Sb., zákona č. 455/2003 Sb., zákona  

č. 53/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., 

zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 62/2006 Sb., zákona  

č. 117/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., 

zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona  

č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 285/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., 

zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 138/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., zákona  

č. 329/2011 Sb., zákona č. 369/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 401/2012 Sb., 

zákona č. 500/2012 Sb. a zákona č. 11/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 5 se odstavec 4 včetně poznámky pod čarou č. 20a zrušuje. 

 

2. § 22a se zrušuje. 

 

3. V poznámce pod čarou č. 4 se slova „zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců 

ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců 

ve správních úřadech (služební zákon), ve znění pozdějších předpisů,“ zrušují. 

 

 



 

6 

 

ČÁST DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o orgánech státní správy České republiky v oblasti puncovnictví  

a zkoušení drahých kovů 

 

Čl. IX 

 

V § 1 zákona č. 19/1993 Sb., o orgánech státní správy České republiky v oblasti 

puncovnictví a zkoušení drahých kovů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb. a zákona  

č. 157/2006 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Puncovního úřadu je předseda, kterého jmenuje a odvolává ministr průmyslu 

a obchodu.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

ČÁST DESÁTÁ 

 

Změna zákona o zabezpečení výkonu státní správy v oblasti technické normalizace, 

metrologie a státního zkušebnictví 

 

Čl. X 

 

V § 1 zákona č. 20/1993 Sb., o zabezpečení výkonu státní správy v oblasti technické 

normalizace, metrologie a státního zkušebnictví, ve znění zákona č. 137/2002 Sb. a zákona 

č. 309/2002 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Úřadu je předseda, kterého jmenuje a odvolává ministr průmyslu a obchodu.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

ČÁST JEDENÁCTÁ 

 

Změna zákona o penzijním připojištění se státním příspěvkem 

 

Čl. XI 

 

V § 27 odst. 5 zákona č. 42/1994 Sb., o penzijním připojištění se státním příspěvkem 

a o změnách některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění zákona  

č. 170/1999 Sb., zákona č. 309/2002 Sb. a zákona č. 230/2009 Sb., se věta pátá včetně 

poznámky pod čarou č. 8c zrušuje. 

 

ČÁST DVANÁCTÁ 

  

Změna zákona o dráhách 

 

Čl. XII 

 

 Zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění zákona č. 189/1999 Sb., zákona  

č. 23/2000 Sb., zákona č. 71/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 77/2002 Sb., nálezu 



 

7 

 

Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 144/2002 Sb., zákona č. 175/2002 Sb., zákona 

č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 103/2004 Sb., zákona č. 1/2005 Sb., 

zákona č. 181/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 191/2006 Sb., zákona  

č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 377/2009 Sb., 

zákona č. 194/2010 Sb., zákona č. 134/2011 Sb. a zákona č. 458/2011 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 53 odstavec 2 zní: 

 

 „(2) V čele Drážního úřadu je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr dopravy; ministr 

dopravy schvaluje statut Drážního úřadu.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 8c se zrušuje. 

 

2. V § 53a odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Drážní inspekce je generální inspektor, kterého jmenuje a odvolává na návrh 

ministra dopravy vláda.“. 

 

ČÁST TŘINÁCTÁ 

 

Změna zákona o vnitrozemské plavbě 

 

Čl. XIII 

 

V § 38 zákona č. 114/1995 Sb., o vnitrozemské plavbě, ve znění zákona 

č. 309/2008 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Státní plavební správy je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr dopravy.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 8d se zrušuje. 

 

ČÁST ČTRNÁCTÁ 

 

Změna zákona o důchodovém pojištění 

 

Čl. XIV 

 

 V § 5 odst. 1 písm. b) zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění 

zákona č. 134/1997 Sb. a zákona č. 189/2006 Sb., se slova „a státní zaměstnanci podle 

služebního zákona
5b)

“ včetně poznámky pod čarou č. 5b zrušují. 

 

ČÁST PATNÁCTÁ 

  

Změna zákona o veřejném zdravotním pojištění 

 

Čl. XV 

 

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 

některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 242/1997 Sb., zákona č. 2/1998 Sb., 

zákona č. 127/1998 Sb., zákona č. 225/1999 Sb., zákona č. 363/1999 Sb., zákona  



 

8 

 

č. 18/2000 Sb., zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 155/2000 Sb., nálezu Ústavního soudu 

vyhlášeného pod č. 167/2000 Sb., zákona č. 220/2000 Sb., zákona č. 258/2000 Sb., zákona 

č. 459/2000 Sb., zákona č. 176/2002 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 285/2002 Sb., 

zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 222/2003 Sb., zákona  

č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., zákona č. 425/2003 Sb., 

zákona č. 455/2003 Sb., zákona č. 85/2004 Sb., zákona č. 359/2004 Sb., zákona  

č. 422/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona č. 438/2004 Sb., zákona č. 123/2005 Sb., 

zákona č. 168/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona  

č. 361/2005 Sb., zákona č. 47/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., 

zákona č. 117/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona  

č. 214/2006 Sb., zákona č. 245/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 340/2006 Sb., 

nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 57/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona 

č. 261/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 137/2008 Sb., 

zákona č. 270/2008 Sb., zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona  

č. 59/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 

zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona  

č. 401/2012 Sb., zákona č. 403/2012 Sb. a zákona č. 44/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 1a odst. 5 se věta druhá zrušuje. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

ČÁST ŠESTNÁCTÁ 

  

Změna zákona o civilním letectví 

 

Čl. XVI 

 

V § 3 zákona č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a doplnění zákona 

č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších 

předpisů, ve znění zákona č. 225/2006 Sb. a zákona č. 301/2009 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Úřadu je generální ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr dopravy.“. 

 

ČÁST SEDMNÁCTÁ 

 

Změna zákona, kterým se vyhlašuje Národní park České Švýcarsko 

 

Čl. XVII 

 

 V § 2 zákona č. 161/1999 Sb., kterým se vyhlašuje Národní park České Švýcarsko, 

a mění se zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, 

ve znění zákona č. 309/2002 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Správy stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr životního prostředí.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 4a se zrušuje. 

 

 

 



 

9 

 

ČÁST OSMNÁCTÁ 

 

Změna zákona o sociálně-právní ochraně dětí 

 

Čl. XVIII 

 

 V § 3 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění zákona 

č. 309/2002 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Úřadu je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr práce a sociálních věcí.“. 

  

Poznámka pod čarou č. 2b se zrušuje. 

 

ČÁST DEVATENÁCTÁ 

 

Změna zákona o ochraně osobních údajů  

 

Čl. XIX 

 

 Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, 

ve znění zákona č. 227/2000 Sb., zákona č. 177/2001 Sb., zákona č. 450/2001 Sb., zákona 

č. 107/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 310/2002 Sb., zákona č. 517/2002 Sb., 

zákona č. 439/2004 Sb., zákona č. 480/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona  

č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., 

zákona č. 267/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 170/2007 Sb., zákona  

č. 41/2009 Sb., zákona č. 52/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb. a zákona č. 468/2011 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 2 odst. 2 se slova „Úřadu jsou svěřeny kompetence ústředního správního úřadu“ 

nahrazují slovy „Úřad je ústředním správním úřadem“. 

 

2. V § 30 se za odstavec 3 vkládá nový odstavec 4, který včetně poznámky pod čarou č. 33 

zní: 

 

„(4) Na inspektory se nevztahují ustanovení zákona o státních úřednících
33)

. 

 

33) Zákon č. …/2013 Sb., o státních úřednících.“.  

 

Dosavadní odstavce 4 a 5 se označují jako odstavce 5 a 6. 

 

3. V poznámce pod čarou č. 16 se slova „ , zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních 

zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních 

zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon), ve znění pozdějších předpisů,“ zrušují. 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

ČÁST DVACÁTÁ 

 

Změna zákona o volbách do zastupitelstev krajů 

 

Čl. XX 

 

V § 5 zákona č. 130/2000 Sb., o volbách do zastupitelstev krajů a o změně některých 

zákonů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb., se odstavec 4 včetně poznámky pod čarou č. 8a 

zrušuje.  

 

ČÁST DVACÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna plemenářského zákona 

 

Čl. XXI 

 

 V § 24 odst. 1 zákona č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a evidenci 

hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), 

ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 282/2003 Sb. a zákona č. 130/2006 Sb., se věta 

druhá nahrazuje větou „V jejím čele je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr 

zemědělství.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 8 se zrušuje. 

 

ČÁST DVACÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o střelných zbraních 

 

Čl. XXII 

 

V § 17 zákona č. 156/2000 Sb., o ověřování střelných zbraní, střeliva 

a pyrotechnických předmětů a o změně zákona č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních 

a střelivu (zákon o střelných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona  

č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona 

č. 119/2002 Sb., zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 227/2003 Sb., zákona č. 36/2008 Sb., 

zákona č. 148/2010 Sb. a zákona č. 155/2010 Sb., odstavec 2 zní: 

 

„(2) V čele Úřadu je předseda, kterého jmenuje a odvolává ministr průmyslu a obchodu.“.  

 

Poznámka pod čarou č. 19a se zrušuje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

ČÁST DVACÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o majetku České republiky a jejím vystupování v právních vztazích 

 

Čl. XXIII 

 

 V § 3 odst. 1 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování 

v právních vztazích, se slova „ , Úřad vlády České republiky“ a slova „ , Grantová agentura 

České republiky“ zrušují. 

 

ČÁST DVACÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o Hasičském záchranném sboru České republiky  

 

Čl. XXIV 

 

 V § 3 zákona č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky 

a o změně některých zákonů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb., odstavec 1 zní: 

 

 „(1) Úkoly hasičského záchranného sboru plní příslušníci hasičského záchranného 

sboru ve služebním poměru (dále jen „příslušník“) a zaměstnanci České republiky 

v pracovním poměru zařazení v hasičském záchranném sboru (dále jen „občanský 

zaměstnanec“).“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákona o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů 

 

Čl. XXV 

 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 254/2001 Sb., zákona č. 274/2001 Sb., zákona č. 13/2002 Sb., 

zákona č. 76/2002 Sb., zákona č. 86/2002 Sb., zákona č. 120/2002 Sb., zákona  

č. 309/2002 Sb., zákona č. 320/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 356/2003 Sb., 

zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 167/2004 Sb., zákona č. 326/2004 Sb., zákona  

č. 562/2004 Sb., zákona č. 125/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 381/2005 Sb., 

zákona č. 392/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 59/2006 Sb., zákona  

č. 74/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 222/2006 Sb., 

zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 110/2007 Sb., zákona  

č. 296/2007 Sb., zákona č. 378/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., 

zákona č. 274/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 151/2011 Sb., zákona č. 298/2011 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 466/2011 Sb., zákona č. 115/2012 Sb. a zákona  

č. 333/2012 Sb., se mění takto: 

1. V § 80 odst. 8 se věty druhá a třetí nahrazují větou „Hlavního hygienika České republiky 

a jeho zástupce jmenuje a odvolává na návrh ministra zdravotnictví vláda.“.  

 

Poznámka pod čarou č. 43a se zrušuje. 



 

12 

 

 

2. V § 82 odst. 1 se věty pátá a šestá nahrazují větou „V čele krajské hygienické stanice je 

ředitel, kterého jmenuje a odvolává na návrh hlavního hygienika České republiky ministr 

zdravotnictví.“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna energetického zákona 

 

Čl. XXVI 

 

 V § 92 zákona č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy 

v energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění zákona 

č. 670/2004 Sb., zákona č. 158/2009 Sb. a zákona č. 211/2011 Sb., odstavec 4 zní: 

 

„(4) V čele ústředního inspektorátu je ústřední ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr 

průmyslu a obchodu. V čele územního inspektorátu je ředitel, kterého jmenuje, řídí 

a odvolává ústřední ředitel.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 12b se zrušuje. 

 

ČÁST DVACÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o provozování rozhlasového a televizního vysílání 
 

Čl. XXVII 

 

Zákon č. 231/2001 Sb., o provozování rozhlasového a televizního vysílání a o změně 

dalších zákonů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona  

č. 341/2004 Sb., zákona č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 82/2005 Sb., 

zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 348/2005 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., zákona  

č. 160/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 304/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., 

zákona č. 384/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 196/2009 Sb., zákona  

č. 227/2009 Sb., zákona č. 132/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., 

zákona č. 142/2012 Sb., zákona č. 275/2012 Sb., zákona č. 406/2012 Sb. a zákona 

č. 496/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 11 odstavec 2 zní: 

 

„(2) Úkoly spojené s odborným, organizačním a technickým zabezpečením činnosti Rady 

zajišťuje Úřad Rady, který je orgánem Rady a jehož činnost je hrazena z rozpočtu Rady.“.  

 

Poznámka pod čarou č. 8a se zrušuje. 

 

2. V § 11 odstavce 5 a 6 znějí: 

 

„(5) Podrobnosti a organizaci činnosti Rady a Úřadu Rady upravuje jednací řád Rady 

a organizační řád Úřadu Rady. 

 



 

13 

 

(6) Zaměstnanec zařazený k výkonu práce v Radě je kromě povinnosti zachovávat 

mlčenlivost vyplývající ze zvláštního právního předpisu
9a)

 povinen zachovávat mlčenlivost 

o skutečnostech, o nichž se při výkonu této činnosti dozvěděl, a to i po skončení zaměstnání. 

Povinnosti zachovávat mlčenlivost může být zproštěn jen na základě zákona nebo vysloví-li 

se zproštěním této povinnosti souhlas osoba, jíž se předmětná skutečnost týká. Obdobná 

povinnost se vztahuje také na fyzickou osobu v jiném právním vztahu k Radě, na jehož 

základě vykonává pro Radu činnost.“. 

 

ČÁST DVACÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o finanční kontrole  

 

Čl. XXVIII 

 

V § 32 zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů (zákon o finanční kontrole), ve znění zákona č. 123/2003 Sb., zákona 

č. 426/2003 Sb. a zákona č. 626/2004 Sb., se odstavec 4 včetně poznámky pod čarou č. 28 

zrušuje. 

 

ČÁST DVACÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna zákona o volbách do zastupitelstev obcí 

 

Čl. XXIX 

 

V § 5 zákona č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých 

zákonů, ve znění zákona č. 230/2002 Sb. a zákona č. 309/2002 Sb., se odstavec 4 včetně 

poznámky pod čarou č. 11a zrušuje. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ  

 

Změna zákona o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

 

Čl. XXX 

 

Zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 

z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací), ve znění zákona č. 41/2004 Sb., zákona č. 215/2004 Sb., 

zákona č. 342/2005 Sb., zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona  

č. 227/2006 Sb., zákona č. 171/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., 

zákona č. 110/2009 Sb., zákona č. 420/2011 Sb., zákona č. 469/2011 Sb. a zákona 

č. 49/2013 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 36 odst. 1 se slova „organizační složkou státu“ nahrazují slovy „správním úřadem“. 

 

2. V § 36 odst. 5 se slova „ , předkládá vládě ke schválení návrh statutu Grantové agentury 

České republiky a jeho změn“ zrušují. 

 

3. V § 36a odst. 2 se slova „organizační složkou státu“ nahrazují slovy „správním úřadem“. 

 



 

14 

 

4. V § 36a odst. 6 se slova „ , předkládá vládě ke schválení návrh statutu Technologické 

agentury České republiky a jeho změn“ zrušují. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna zákona o Státní zemědělské a potravinářské inspekci 

 

Čl. XXXI 

 

V § 1 zákona č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské a potravinářské inspekci a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve znění zákona č. 309/2002 Sb. a zákona č. 120/2008 Sb., 

odstavec 5 zní: 

 

„(5) V čele inspekce je ústřední ředitel, který řídí ústřední inspektorát a ředitele inspektorátů. 

Ústředního ředitele jmenuje, řídí a odvolává ministr zemědělství. Ředitele inspektorátů 

jmenuje a odvolává ústřední ředitel.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 1a se zrušuje. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu zemědělském 

 

Čl. XXXII 

 

V § 1 zákona č. 147/2002 Sb., o Ústředním kontrolním a zkušebním ústavu 

zemědělském a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o Ústředním kontrolním 

a zkušebním ústavu zemědělském), ve znění zákona č. 309/2002 Sb., odstavec 3 zní: 

 

„(3) V čele Ústavu je ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr zemědělství.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 3 se zrušuje. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o finančním arbitrovi   

 

Čl. XXXIII 

 

Zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi, ve znění zákona č. 558/2004 Sb., 

zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 264/2006 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona 

č. 285/2009 Sb. a zákona č. 180/2011 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 1a odst. 1 se slova „organizační složkou státu“ nahrazují slovy „správním úřadem“. 

 

2. V § 1a se na konci textu odstavce 4 doplňují slova „a zákonem o státních úřednících“. 

 

 

 

 



 

15 

 

ČÁST TŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Čl. XXXIV 

 

Změna zákona o změně zákonů souvisejících s přijetím služebního zákona 

 

Zákon č. 309/2002 Sb., o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o službě 

státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních 

zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon), ve znění zákona č. 123/2003 Sb., zákona 

č. 281/2003 Sb., zákona č. 274/2003 Sb., zákona č. 362/2003 Sb., zákona č. 424/2003 Sb., 

zákona č. 186/2004 Sb., zákona č. 326/2004 Sb., zákona č. 436/2004 Sb., zákona  

č. 501/2004 Sb., zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 127/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., 

zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 189/2006 Sb., zákona č. 531/2006 Sb., zákona  

č. 264/2006 Sb., zákona č. 378/2007 Sb., zákona č. 381/2008 Sb., zákona č. 199/2010 Sb., 

zákona č. 218/2011 Sb., zákona č. 445/2011 Sb., zákona č. 456/2011 Sb. a zákona  

č. 89/2012 Sb.. se mění takto: 

 

1. Části druhá až čtvrtá, osmá, devátá, dvanáctá až čtrnáctá, šestnáctá, devatenáctá až dvacátá 

druhá, dvacátá pátá, dvacátá osmá, dvacátá devátá, třicátá první a třicátá druhá, třicátá pátá, 

třicátá devátá až čtyřicátá druhá, čtyřicátá čtvrtá a čtyřicátá pátá, čtyřicátá sedmá, padesátá až 

padesátá třetí se včetně nadpisů zrušují. 

 

2. V  čl. VII se body 1 a 2 zrušují. 

 

3. V  čl. X se bod 1 zrušuje. 

 

4. V čl. XI se bod 1 zrušuje. 

 

5. V  čl. XLVIII se body 1 a 3 zrušují. 

 

6. V  čl. LIV se bod 1 zrušuje. 

 

7. V čl. LV se číslo „2015“ nahrazuje číslem „2014“. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákona o úřednících územních samosprávných celků 

 

Čl. XXXV 

 

Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků a o změně 

některých zákonů, ve znění zákona č. 46/2004 Sb., zákona č. 234/2006 Sb., zákona 

č. 264/2006 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., zákona  

č. 420/2011 Sb. a zákona č. 89/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 17 odst. 1 písmeno b) zní: 

 

„b) Ministerstvo vnitra (dále jen „ministerstvo“),“. 

 



 

16 

 

2. V § 17 se na konci textu odstavce 2 doplňují slova „s výjimkou vzdělávací instituce podle 

odstavce 1 písm. b)“. 

 

3. V § 33 odst. 1 se slova „ nebo kterému bylo vydáno osvědčení o uznání rovnocennosti 

vzdělání nebo jeho části podle § 34“ zrušují. 

 

4. § 34 se zrušuje.  

 

5. V § 35 odst. 1 se písmeno j) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena k) až s) se označují jako písmena j) až q). 

 

Čl. XXXVI 

 

Přechodné ustanovení 

 

Povinnost prokázat zvláštní odbornou způsobilost, povinnost účastnit se vzdělávání 

vedoucích úředníků a vedoucích úřadů nebo povinnost účastnit se vstupního vzdělávání nemá 

úředník, kterému bylo vydáno osvědčení o uznání rovnocennosti vzdělání nebo jeho části 

podle zákona o úřednících územních samosprávných celků ve znění účinném přede dnem 

nabytí účinnosti tohoto zákona. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů 

 

Čl. XXXVII  

 

Zákon č. 326/2004 Sb., o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 626/2004 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 131/2006 Sb., 

zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 249/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., zákona č. 490/2009 Sb., zákona č. 102/2010 Sb., 

zákona č. 245/2011 Sb., zákona č. 18/2012 Sb. a zákona č. 503/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 72 odst. 3 se věta třetí nahrazuje větou „V jejím čele je ředitel, kterého jmenuje 

a odvolává ministr zemědělství.“  

 

Poznámka pod čarou č. 52 se zrušuje. 

 

2. V § 89 se odstavec 8 zrušuje. 

 

ČÁST TŘICÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o zaměstnanosti  

 

Čl. XXXVIII 

 

Zákon č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění zákona č. 168/2005 Sb., zákona 

č. 202/2005 Sb., zákona č. 253/2005 Sb., zákona č. 350/2005 Sb., zákona č. 382/2005 Sb., 

zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 428/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona  



 

17 

 

č. 495/2005 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 115/2006 Sb., 

zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 165/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zákona  

č. 264/2006 Sb., zákona č. 159/2007 Sb., zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., 

zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., zákona  

č. 57/2008 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., 

zákona č. 382/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona  

č. 223/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 326/2009 Sb., 

zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 149/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona  

č. 427/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb., 

zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 420/2011 Sb.,  

zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb., zákona  

č. 401/2012 Sb., nálezu Ústavního soudu, vyhlášeného pod č. 437/2012 Sb., a zákona 

č. 505/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 148 se odstavec 18 zrušuje. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 10 se zrušuje. 

 

3. Poznámka pod čarou č. 32f se zrušuje, a to včetně odkazů na poznámku pod čarou. 

  

ČÁST TŘICÁTÁ OSMÁ 

 
Změna zákona o archivnictví a spisové službě  

 

Čl. XXXIX 

 

Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, 

ve znění zákona č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona č. 112/2006 Sb., zákona 

č. 181/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 32/2008 Sb., zákona č. 190/2009 Sb., 

zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 424/2010 Sb., zákona č. 89/2012 Sb. a zákona  

č. 167/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 45 odstavec 3 zní: 

 

„(3) V čele Národního archivu stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr vnitra.“. 

Poznámka pod čarou č. 21 se zrušuje. 

 

2. V § 45 odst. 4 se slova „ , který schvaluje ministr vnitra“ zrušují. 

 

3. V § 47 odstavec 4 zní: 

 

„(4) V čele státního oblastního archivu stojí ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr 

vnitra.“. 

 

4. V § 47 odst. 6 se slova „ , které schvaluje ministr vnitra“ zrušují. 

 

5. V poznámce pod čarou č. 6 se slova „zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců 

ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců 

ve správních úřadech (služební zákon), ve znění pozdějších předpisů,“ zrušují. 

 



 

18 

 

ČÁST TŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

 

Změna školského zákona  

 

Čl. XL 

 

Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném 

a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění zákona č. 561/2004 Sb., zákona č. 383/2005 Sb., 

zákona č. 112/2006 Sb., zákona č. 158/2006 Sb., zákona č. 161/2006 Sb., zákona  

č. 165/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 342/2006 Sb., zákona č. 624/2006 Sb., 

zákona č. 217/2007 Sb., zákona č. 296/2007 Sb., zákona č. 343/2007 Sb., zákona  

č. 58/2008 Sb., zákona č. 126/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 242/2008 Sb., 

zákona č. 243/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 384/2008 Sb., zákona  

č. 49/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 378/2009 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., 

zákona č. 73/2011 Sb., zákona č. 331/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona  

č. 420/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 472/2011 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., 

zákona č. 333/2012 Sb. a zákona č. 370/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 173 odstavec 3 zní: 

 

„(3) V čele České školní inspekce je ústřední školní inspektor, kterého jmenuje a odvolává 

ministr školství, mládeže a tělovýchovy.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 43 se zrušuje. 

 

2. Poznámka pod čarou č. 45 zní:  

 

„45) § 9 zákona č. …/2013 Sb., o státních úřednících.“. 

 

3. V § 185 se odstavec 13 zrušuje.  

 

Dosavadní odstavce 14 až 24 se označují jako odstavce 13 až 23. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ  

 

Změna zákona o správních poplatcích 

 

Čl. XLI 

 

V příloze k zákonu č. 634/2004 Sb., o správních poplatcích, ve znění zákona 

č. 217/2005 Sb., zákona č. 228/2005 Sb., zákona č. 361/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., 

zákona č. 545/2005 Sb., zákona č. 553/2005 Sb., zákona č. 48/2006 Sb., zákona 

č. 56/2006 Sb., zákona č. 57/2006 Sb., zákona č. 81/2006 Sb., zákona č. 109/2006 Sb., zákona  

č. 112/2006 Sb., zákona č. 130/2006 Sb., zákona č. 136/2006 Sb., zákona č. 138/2006 Sb., 

zákona č. 161/2006 Sb., zákona č. 179/2006 Sb., zákona č. 186/2006 Sb., zákona  

č. 215/2006 Sb., zákona č. 226/2006 Sb., zákona č. 227/2006 Sb., zákona č. 235/2006 Sb., 

zákona č. 312/2006 Sb., zákona č. 575/2006 Sb., zákona č. 106/2007 Sb., zákona  

č. 261/2007 Sb., zákona č. 269/2007 Sb., zákona č. 374/2007 Sb., zákona č. 379/2007 Sb., 

zákona č. 38/2008 Sb., zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 140/2008 Sb., zákona  

č. 182/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona č. 230/2008 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., 



 

19 

 

zákona č. 254/2008 Sb., zákona č. 296/2008 Sb., zákona č. 297/2008 Sb., zákona  

č. 301/2008 Sb., zákona č. 309/2008 Sb., zákona č. 312/2008 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., 

zákona č. 9/2009 Sb., zákona č. 141/2009 Sb., zákona č. 197/2009 Sb., zákona  

č. 206/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 291/2009 Sb., 

zákona č. 301/2009 Sb., zákona č. 346/2009 Sb., zákona č. 420/2009 Sb., zákona  

č. 132/2010 Sb., zákona č. 148/2010 Sb., zákona č. 153/2010 Sb., zákona č. 160/2010 Sb., 

zákona č. 343/2010 Sb., zákona č. 427/2010 Sb., zákona č. 30/2011 Sb., zákona  

č. 105/2011 Sb., zákona č. 133/2011 Sb., zákona č. 134/2011 Sb., zákona č. 152/2011 Sb., 

zákona č. 188/2011 Sb., zákona č. 245/2011 Sb., zákona č. 249/2011 Sb., zákona  

č. 255/2011 Sb., zákona č. 262/2011 Sb., zákona č. 300/2011 Sb., zákona č. 308/2011 Sb., 

zákona č. 329/2011 Sb., zákona č. 344/2011 Sb., zákona č. 349/2011 Sb., zákona  

č. 350/2011 Sb., zákona č. 357/2011 Sb., zákona č. 367/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., 

zákona č. 428/2011 Sb., zákona č. 457/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona  

č. 472/2011 Sb., zákona č. 19/2012 Sb., zákona č. 37/2012 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona 

č. 119/2012 Sb., zákona č. 169/2012 Sb., zákona č. 172/2012 Sb., zákona č. 202/2012 Sb., 

zákona č. 221/2012 Sb., zákona č. 225/2012 Sb., zákona č. 274/2012 Sb., zákona  

č. 350/2012 Sb., zákona č. 359/2012 Sb., zákona č. 399/2012 Sb., zákona č. 407/2012 Sb., 

zákona č. 428/2012 Sb., zákona č. 496/2012 Sb., zákona č. 502/2012 Sb., zákona  

č. 503/2012 Sb., zákona č. 50/2013 Sb., zákona č. 69/2013 Sb. a zákona č. 102/2013 Sb., 

se v položce 22 za písmeno p) doplňují písmena q) a r), která znějí: 

 

 

„q) přijetí žádosti vysoké školy o autorizaci k poskytování 

vzdělávání státních úředníků pro úřednickou zkoušku 

a vzdělávání vedoucích úředníků podle zákona o státních 

úřednících 

 

 

 

 

 

 

Kč    10 000  

r) přijetí žádosti vysoké školy o prodloužení platnosti 

autorizace k poskytování vzdělávání státních úředníků 

pro úřednickou zkoušku a vzdělávání vedoucích úředníků 

podle zákona o státních úřednících   

 

 

 

 

Kč    10 000“.  

 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PRVNÍ 

 

Změna zákona o elektronických komunikacích  

 

Čl. XLII 

 

V § 149 odst. 2 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění zákona 

č. 361/2005 Sb., se slova „zákoníku práce, a to až do dne nabytí účinnosti služebního zákona“ 

nahrazují slovy „zákona o státních úřednících“. 

 

 

 

 

 



 

20 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DRUHÁ 

 

Změna zákona o inspekci práce 

  

Čl. XLIII 

 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, ve znění zákona č. 230/2006 Sb., zákona 

č. 264/2006 Sb., zákona č. 213/2007 Sb., zákona č. 362/2007 Sb., zákona č. 382/2008 Sb., 

zákona č. 294/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona  

č. 341/2011 Sb., zákona č. 350/2011 Sb., zákona č. 365/2011 Sb. a zákona č. 367/2011 Sb., se 

mění takto: 

 

1.  V § 2 odstavec 4 zní: 

 

„(4) V čele úřadu je generální inspektor, kterého jmenuje a odvolává ministr práce 

a sociálních věcí. V čele inspektorátu je vedoucí inspektor, kterého jmenuje a odvolává 

generální inspektor.“.  

 

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje. 

 

2. V § 3 se na konci odstavce 1 tečka nahrazuje čárkou a doplňuje se písmeno h), které zní:  
 

„h) právního předpisu, který stanoví povinnost uskutečnit výběrové řízení na obsazení 

pracovního místa státního úředníka, jakož i to, zda výběrové řízení bylo provedeno, včetně 

jeho průběhu.“. 

 

3. V § 3 se doplňuje odstavec 4, který zní: 

 

„(4) Jedná-li se o pracovní místo státního úředníka zařazené v Úřadu nebo inspektorátech, 

dodržování povinností vyplývajících z právního předpisu, který stanoví povinnost uskutečnit 

výběrové řízení na obsazení pracovního místa státního úředníka, jakož i to, zda výběrové 

řízení bylo provedeno, včetně jeho průběhu, kontroluje ministerstvo; pro kontrolu se použijí 

ustanovení tohoto zákona obdobně.“. 

 

4. V § 4 odst. 1 písm. a) se část věty za středníkem včetně středníku zrušuje.  

 

5. V § 6 se odstavec 3 včetně poznámky pod čarou č. 22 zrušuje. 

 

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstavce 3 až 5. 

 

6. V § 7 odst. 1 písm. d) se slova „ , popřípadě služebního průkazu státního zaměstnance
33)

“ 

včetně poznámky pod čarou č. 33 zrušují. 

 

7. V § 38 se na konci písmene e) čárka nahrazuje tečkou a písmeno f) se zrušuje. 

 

8. § 48 se včetně poznámky pod čarou č. 74 zrušuje. 

 

 

 

 



 

21 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ TŘETÍ 

 

Změna zákona o nemocenském pojištění 

 

Čl. XLIV 

 

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění zákona č. 585/2006 Sb., 

zákona č. 181/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 239/2008 Sb., zákona  

č. 305/2008 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 479/2008 Sb., zákona č. 2/2009 Sb., 

zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona  

č. 302/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 362/2009 Sb., zákona č. 157/2010 Sb., 

zákona č. 166/2010 Sb., zákona č. 347/2010 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona  

č. 180/2011 Sb., zákona č. 263/2011 Sb., zákona č. 341/2011 Sb., zákona č. 364/2011 Sb., 

zákona č. 365/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 410/2011 Sb., zákona  

č. 470/2011 Sb., zákona č. 1/2012 Sb. a zákona č. 401/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3 písm. b) se slova „ , služební úřad, v němž je státní zaměstnanec zařazen k výkonu 

služby“ zrušují. 

 

2. V § 3 písm. c) bodě 3 se slova „a služebního úřadu jejich“ nahrazují slovem „její“. 

 

3. V § 3 písm. l) se slova „ , státní zaměstnankyně na jiné služební místo“ zrušují. 

 

4. V § 5 písm. a) se bod 3 včetně poznámky pod čarou č. 11 zrušuje. 

 

Dosavadní body 4 až 20 se označují jako body 3 až 19. 

 

5. V § 5 písm. a) bodě 10 se slova „7 až 10 a 18“ nahrazují slovy „6 až 9 a 17“. 

 

6. V § 10 odst. 1 se písmeno c) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena d) až s) se označují jako písmena c) až r). 

 

7. V § 10 odst. 1 se v písmenu c) číslo „4“ nahrazuje číslem „3“, v písmenu d) číslo „5“ 

číslem „4“, v písmenu e) číslo „6“ číslem „5“, v písmenu f) číslo „7“ číslem „6“, v písmenu g) 

číslo „8“ číslem „7“, v písmenu h) číslo „9“ číslem „8“, v písmenu i) číslo „10“ číslem „9“ 

a číslo „11“ číslem „10“, v písmenu j) číslo „12“ číslem „11“, v písmenu k) číslo „13“ číslem 

„12“, v písmenu l) číslo „14“ číslem „13“, v písmenu m) číslo „15“ číslem „14“, v písmenu n) 

číslo „16“ číslem „15“, v písmenu o) číslo „17“ číslem „16“, v písmenu p) číslo „18“ číslem 

„17“, v písmenu q) číslo „19“ číslem „18“ a v písmenu r) číslo „20“ číslem „19“. 

 

8. V § 10 odst. 4 se slova „4 až 11 a 18“ nahrazují slovy „3 až 10 a 17“. 

 

9. V § 39 odst. 5 písm. i) se číslo „18“ nahrazuje číslem „17“. 

 

10. V § 42 odst. 4 písm. g) se číslo „18“ nahrazuje číslem „17“. 

 

11. V § 82 odst. 1 písm. a) se slova „13 a 15 až 20“ nahrazují slovy „12 a 14 až 19“.“. 

 

12. V § 92 odst. 2 se písmeno b) zrušuje. 



 

22 

 

 

Dosavadní písmena c) až y) se označují jako písmena b) až x). 

 

13. V § 92 odst. 2 se v písmenu m) číslo „11“ nahrazuje číslem „10“, v písmenu p) číslo „15“ 

číslem „14“, v písmenu w) číslo „18“ číslem „17“ a v písmenu x) číslo „20“ číslem „19“. 

 

14. § 182 se zrušuje. 

 

15. V poznámce pod čarou č. 32 se slova „§ 100 služebního zákona.“ zrušují.  

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ČTVRTÁ 

 

Změna zákona o úrazovém pojištění zaměstnanců 

 

Čl. XLV 

 

 Zákon č. 266/2006 Sb., o úrazovém pojištění zaměstnanců, ve znění zákona 

č. 218/2007 Sb., zákona č. 306/2008 Sb., zákona č. 41/2009 Sb., zákona č. 158/2009 Sb., 

zákona č. 282/2009 Sb., zákona č. 303/2009 Sb., zákona č. 73/2011 Sb., zákona  

č. 375/2011 Sb., zákona č. 458/2011 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona č. 401/2012 Sb. 

a zákona č. 463/2012 Sb., se mění takto:  

 

1. V § 3 odst. 1 se písmeno b) včetně poznámky pod čarou č. 2 zrušuje. 

 

Dosavadní písmena c) až n) se označují jako písmena b) až m). 

 

2. V § 3 odst. 1 písm. i) se slova „f) až i)“ nahrazují slovy „e) až h)“. 

 

3. V § 5 odst. 1 písm. a) se slovo „e)“ nahrazuje slovem „d)“. 

 

4. V § 5 odst. 1 se písmeno b) zrušuje. 

 

Dosavadní písmena c) až k) se označují jako písmena b) až j). 

 

5. V § 5 odst. 1 se v písmenu b) slovo „“c)“ nahrazuje slovem „b), v písmenu c) slovo „d)“ 

slovem „c)“, v písmenu d) slovo „f)“ slovem „e)“, v písmenu e) slovo „g)“ slovem „f)“, 

v písmenu f) slovo „h)“ slovem „g)“, v písmenu g) slova „i) a j)“ slovy “h) a i)“, v písmenu h) 

slovo „l)“ slovem „k)“, v písmenu i) slovo „m)“ slovem „l)“ a v písmenu j) slovo „n)“ slovem 

„m)“. 

 

6. V § 7 se slova „a služební úřad, v němž je státní zaměstnanec zařazen k výkonu státní 

služby“ zrušují. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

23 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ PÁTÁ 

 

Změna zákona o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních 

složek 

 

Čl. XLVI 

 

Zákon č. 181/2007 Sb., o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu 

bezpečnostních složek a o změně některých zákonů, ve znění nálezu Ústavního soudu 

vyhlášeného pod č. 160/2008 Sb., a zákona č. 167/2012 Sb., se mění takto: 

 

1. V § 3 odst. 2 se slova „organizační složkou státu, do jejíž“ nahrazují slovy „správním 

úřadem, do jehož“. 

 

2. V § 9 odst. 1 písmeno c) zní: 

 

„c) schvalovat vnitřní předpisy Ústavu s výjimkou organizačního řádu Ústavu,“. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ ŠESTÁ 

 

Změna zákona o léčivech 

 

Čl. XLVII 

 

V § 13 odst. 1 větě druhé a § 16 odst. 1 větě druhé zákona č. 378/2007 Sb., o léčivech 

a o změnách některých souvisejících zákonů (zákon o léčivech), se slova „ , pokud zvláštní 

zákon nestanoví jinak
25)

“ včetně poznámky pod čarou č. 25 zrušují.  

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ SEDMÁ 

 

Změna zákona o základních registrech 

 

Čl. XLVIII 

 

V § 63 zákona č. 111/2009 Sb., o základních registrech, ve znění zákona  

č. 424/2010 Sb., odstavec 3 zní: 

 

„(3) Ředitele Správy základních registrů jmenuje a odvolává ministr vnitra.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 51 se zrušuje. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ OSMÁ 

 

Změna zákona o Úřadu práce České republiky 

 

Čl. XLIX 

  

 Zákon č. 73/2011 Sb., o Úřadu práce České republiky a o změně souvisejících zákonů, 

ve znění zákona č. 366/2011 Sb., zákona č. 375/2011 Sb., zákona č. 331/2012 Sb. a zákona 

č. 401/2012 Sb., se mění takto: 



 

24 

 

  

1. V § 2 odst. 3 se slova „s předchozím písemným souhlasem ministra práce a sociálních 

věcí“ zrušují. 

 

2. § 3 zní: 

 

„§ 3 

 

(1) Úřad práce řídí generální ředitel, kterého jmenuje a odvolává ministr práce a sociálních 

věcí. 

 

(2) Krajskou pobočku řídí ředitel krajské pobočky, kterého jmenuje a odvolává generální 

ředitel.“. 

 

Poznámka pod čarou č. 2 se zrušuje. 

 

ČÁST ČTYŘICÁTÁ DEVÁTÁ 

 

ÚČINNOST 

 

Čl. L 

 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

 


